Zlinsky kraj

Celkova nezaméstnanost v kraji

V dubnu 2006 cinila mira nezaméstnanosti ve Zlinském kraji 8,7 %!
a celkovy pocet nezaméstnanych  dosahoval 25892 nezaméstnanych
evidovanych na GFadech prace. Ve srovnani se stejnym obdobim roku 2005 je
zaznamenan pokles miry nezaméstnanosti o 0,5 procentniho bodu.

V letech 2002 - 2004 se primérna celkovd mira nezaméstnanosti v CR zvy$ovala. Od
roku 2004 zacala klesat az na hodnotu 8,3 % v dubnu 2006. Obdobnym trendem se
vyvijela i mira nezaméstnanosti ve Zlinském kraji.

Seradime-li kraje podle velikosti hodnot miry nezaméstnanosti sestupné od nejvyssi

po nejnizéi, pak Zlinsky kraj v dubnu 2006 zaujiméa 6. misto? v Ceské republice.

Celkova nezaméstnanost v krajském pohledu (dubnové hodnoty)

Zlinsky kraj Pocet nezaméstnanych Mira nezaméstnanosti % CR %
2002 25229 8,7% 8,8%
2003 29584 10,0% 9,6%
2004 31115 10,4% 10,2%
2005 * 27502 9,2% 8,9%
2006 * 25892 8,7% 8,3%
Volna pracovni mista evidovana na Guradech prace v kraji (dubnové hodnoty)
Zlinsky kraj Pocet volnych pracovnich| Pocet rjezamestn’anychl ER
mist 1 volné pracovni misto
2002 2068 12,2 9,3
2003 1500 19,7 12,4
2004 1796 17,3 12,5
2005 * 1774 15,5 8,6
2006 * 3107 8,3 6,1
Pocet volnych pracovnich Pocet nezaméstnanych
Zlinsky kraj mist pro absolventy absolvent( a mladistvych/ CR |Podil%| CR %
a mladistvé 1 volné pracovni misto
2002 697 4,1 6,0 33,7% | 17,3%
2003 399 9,4 7,2 26,6% | 17,7%
2004 330 9,1 7,5 18,4% | 15,2%
2005 * 283 7,5 5,8 16,0% | 10,6%
[ 2006 | 587 | 3,1 | 28 | 189% | 14,6% |

Pozn.: Podil % (CR %) = poget volnych pracovnich mist pro absolventy a mladistvé/ celkovy poget volnych pracovnich mist v kraji (v CR)
Pocet volnych pracovnich mist pro absolventy a mladistvé zahrnuje pracovni mista, na ktera se mohou hlasit mladistvi a absolventi skol.
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1 se vstupem do EU (pro zajisténi srovnatelnosti dat) a se snahou o ziskani pfesnéjSiho ukazatele celkové
nezaméstnanosti v CR byla MPSV v roce 2005 zavedena nova metodika statistického monitorovani této oblasti.
Podle této metodiky jsou ziskavana data o uchazecich o zaméstnani, ktefi jsou “dosaZitelni“. Za dosazitelné jsou
povazovani vSichni uchazeci o zaméstnani evidovani na ufadech prace, ktefi nejsou ve vazbé, ve vykonu trestu,
v rekvalifikacnich kurzech, nepobiraji penézitou pomoc v matefstvi a nejsou v pracovni neschopnosti. Plvodni

metodika vySe uvedené okolnosti nezohledfovala.

nezaméstnanosti. Ustecky (14,9 %), Moravskoslezsky (13,7 %) a Olomoucky (10 %) vykazuji nejvy$si hodnoty

miry nezaméstnanosti.



tfeba brat ohled na strukturu volnych pracovnich mist, ktera nemusi pfilis odpovidat
struktufe nezaméstnanych na Uradech prace.)

- Volna pracovni mista na ufadech prace nelze povazovat za reprezentativni
vzorek poptavky po pracovnicich ze strany zaméstnavatelll. Je tfeba brat
v Uvahu, Ze zaméstnavatelé maji zajem ziskat zaméstnance urcité kvality, a proto
v mnoha pFipadech voli jiny zplsob vyhledavani zamé&stnance (napf. vybérem z téch
zdjemcl o praci, ktefi se zaméstnavatelim hlasi sami, doporuéenim zaméstnancd,
inzertni nabidkou, Internetem, personalnimi agenturami atd.).

- Z celkového poctu volnych pracovnich mist 18,9 %, tj. 587 pracovnich mist,
zahrnovala pracovni mista, na ktera se mohli hlasit mladistvi a absolventi
skol. Oproti roku 2005 se procentudlni podil volnych mist pro absolventy a mladistvé
na celkovém pocétu volnych pracovnich mist zvys$il (o 2,9 procentnich bodd)
a prevysuje i celorepublikovy primér (14,6 %). Pro srovnani - nejnizsi hodnotu
podilu vykazuje HIl. m. Praha (5,6 %), nejvyssi Pardubicky kraj (30,2 %).

- Na jedno evidované volné pracovni misto v kraji, na které se mohli hlasit
absolventi skol a mladistvi, pfipadalo 3,1 téchto uchazectli, coZz je hodnota
vy&$i nez celorepublikovy primér (2,8). Vzhledem ke zméné& metodiky® stanoveni
poétu nezaméstnanych absolventl nelze porovndvat krajské hodnoty za rok 2006
s Udaji z predchozich let.

Celkova nezaméstnanost v jednotlivych okresech?

Zlinsky kraj Pocet nezaméstnanych| Mira nezaméstnanosti
k dubnu 2006 k dubnu 2006
Kroméfiz 5437 10,5%
Uherské Hradisté 5117 7,2%
Vsetin 7880 10,6%
Zlin 7458 7,4%

Nezaméstnanost absolventl v krajském pohledu

- K objektivnimu posouzeni nezaméstnanosti absolventt je vyuZivan ukazatel - mira
nezaméstnanosti absolventii. Mira nezamé&stnanosti absolventl je ddna pomé&rem
poftu nezaméstnanych absolventd dané kategorie vzd&lani & skupiny obord
k celkovému poctu absolventd (tj. zaméstnanych, nezaméstnanych i pfip.
pokracujicich dale ve vzdé&lavani) dané kategorie vzdé&lani & skupiny obord®.
Hodnota miry nezaméstnanosti absolventd vyjadiuje, kolik procent
absolventl dané kategorie vzdélani prip. skupiny obord zlstane bez
zaméstnani.®

3 Viz déle v textu.

* Mira nezaméstnanosti, ktera je na téchto strankach uvadéna, je vypoctena jako podil poftu nezaméstnanych
scerstvych® absolventd (tj. nezaméstnanych absolventl, ktefi ukonéili studium nejdéle dvanact mésict pred
okamzikem zjistovani, v tomto pfipadé nejpozdéji v kvétnu pfedchoziho roku) a celkovym pocétem absolventd,
ktefi ukongili studium v kalendafnim roce predchazejicim roku vypoctu.

> Do roku 2004 byly podty nezaméstnanych absolventd a miry nezaméstnanosti absolventl zkresleny
nejednotnym pFistupem Ufadl prace k definici absolventa - uchaze€e o zaméstnani. Jednotlivé Ufady prace
prechazely postupné od dfive vyuzivané definice (vychazejici ze zakoniku prace) k novéjsi (vychazejici ze
zakona o zameéstnanosti). Od roku 2005 byl pristup ufadt prace sjednocen. Novy zakon &. 435/2004 Sb.,
o0 zaméstnanosti, ze dne 13. kvétna 2004, jiz pojem absolvent - uchaze¢ o zaméstnani nedefinuje, jsou zde
vyc€lefiovani uchazedi, kterym je potfebné vénovat zvySenou pédi pfi zprostfedkovani zaméstnani, kam absolventi
stfednich Skol spadaji vramci kategorie - fyzické osoby do 25 let véku. Samostatné jsou uvadéni pouze
absolventi vysokych kol po dobu 2 let po uspé&Sném ukonceni studia, nejdéle vS8ak do 30 let véku. Ve
statistickém sledovani jsou nadéle ze strany UP a MPSV vykazovany poéty absolventd $kol - uchazedi
0 zaméstnani, a to ve vSech pfipadech do dvou let po ukonéeni Skoly.



- UPOZORNENI: Pro rok 2006 dodlo ke zméné metodiky stanovovani miry
nezaméstnanosti absolventl v krajich. Pocty absolventl i nezaméstnanych
absolventd jsou vztahovany ke $koldm v kraji, ve kterém studovali. V ptedchozich
letech byla mira nezaméstnanosti stanovovéna z poltu absolventl, ktefi ukondili
studium na $kolach v kraji a po¢tu nezaméstnanych absolventl evidovanych v kraji
(tj. podle mista bydlisté). Tim dochazelo k disproporcim, nékdy i znemoznujicim
vypocet, napf. v kraji byli evidovani nezaméstnani absolventi urcitého oboru vzdélani
a pfitom zadna skola v kraji tento obor nevyucovala. Od roku 2006 jsou uvadény
pocty nezaméstnanych absolventl v rozélen&ni podle kraje, kde absolvovali
vzdélavani. (Udaje za rok 2006 tedy nelze porovnavat s predchozimi lety.)

-V dubnu 2006 dosahovala mira nezaméstnanosti absolventd stfednich a vys$sich
odbornych skol ve Zlinském kraji 13,2 % (1 127 nezaméstnanych absolventil),
coZ je hodnota vy$si, nez celorepublikovy primér (11,4 %). Sefadime-li kraje podle

velikosti miry nezaméstnanosti absolvenvtﬁ Skol sestupné, od nejvyssi po nejnizsi
hodnotu, zaujima Zlinsky kraj 4. misto v Ceské republice.®

- Porovname-li miry nezaméstnanosti absolventl Zlinského kraje podle kategorii
dosazeného vzdélani, niz$i’ miry nezaméstnanosti v kraji vykazuji absolventi
vwvrs s e 4 Ve . . e o v s ’ v
s vyssi kategorii vzdelani - absolventi maturitnich oboru stfednich odbornych skol,
gymnazisté a absolventi vysSsich odbornych skol. (Je to z¢asti dano i tim, ze ve studiu
pokraduje vétdi &ast téchto absolventl neZ pokraduje vyuéenych v nastavbovém
studiu.)

-V nasledujicich dvou tabulkach jsou shrnuty pocty nezaméstnanych
absolventl skol, pocty absolventi z predchoziho Skolniho roku a z nich odvozené
miry nezaméstnanosti absolventlli ve Zlinském kraji podle kategorie vzdélani
(vyuceni, vyuceni s maturitou, maturitni obory stfednich odbornych skol a vyssi
odborné Skoly). Pro porovnani jsou rovnéz uvedeny miry nezaméstnanosti
absolventti za CR. V poslednim fadku jsou uvedeny dubnové hodnoty pro rok 2006.

- PFi interpretaci nezaméstnanosti absolventli sSkol je tfeba vychazet
z relativniho ukazatele - miry nezaméstnanosti, nikoli z ukazatele absolutniho,
tedy z poltu nezaméstnanych absolventd. Absolutni ukazatel - pocet
nezamé@stnanych absolventl - je totiZ pro porovnavani situace absolventd na trhu
prace podle jednotlivych kategorii vzdé&lani a skupin oborll zavadé&jici.

- Vzhledem kvySe zminéné zméné metodiky sledovani poctu nezaméstnanych
absolventl v krajich nelze provadét meziroéni srovnani roku 2006 s rokem
2005 a piredchozimi lety a posuzovat vyvoj.

- Zména metodiky ovlivnila poéty nezaméstnanych absolventd a miry nezaméstnanosti
absolventl ve vsech krajich CR, zasadni vliv méla predeviim v Hl. m. Praha,
Karlovarském, Plzefiském a Stfedoceském kraji. Skoly Zlinského kraje absolvovalo i
mnoho obé&anl jinych krajd, ktefi se po absolvovani studia zaregistrovali jako
nezameéstnani v misté bydlisté, tedy v jiném nez Zlinském kraji (predevsim
v Jihomoravském a Olomouckém kraji).® Vletech 2002 - 2005 byli mezi
nezameéstnané absolventy Zlinského kraje pocitani pouze nezaméstnani absolventi
zaregistrovani jako uchazec¢i o zaméstnani na Uradech prace tohoto kraje. Mira
nezaméstnanosti absolventl $kol Zlinského kraje byla tedy podhodnocovéna. V roce
2006 jsou mezi nezaméstnané absolventy Skol Zlinského kraje zapocitavani vsichni
nezaméstnani  absolventi, ktefi absolvovali sSkoly vtomto kraji. Mira
nezameéstnanosti absolventtli skol ve Zlinském kraji je podle nové metodiky

v Moravskoslezském kraji (19,1 %) a Usteckém kraiji (16,8 %).
7'\ souhrnu o 6,3 procentniho bodu.

8 Pricemz tento pocet pfevySoval pocty nezaméstnanych absolventl, ob&anl Zlinského kraje, ktefi vystudovali
Vv jiném nez Zlinském kraji.



vyssi, nez kdyby byla poditana pliivodnim zplisobem, jak tomu bylo pro roky
2002 - 2005.

- Mira nezaméstnanosti absolvent( $kol Zlinského kraje je zndzorn&na v ndsledujicim

grafu.
Mira nezameéstnanosti absolventli v krajském pohledu - denni studium
(dubnové hodnoty)
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Mira nezaméstnanosti absolvent(i v krajském pohledu - denni studium (dubnové hodnoty)
Zlinsky kraj Vyuéeni (E,H) Gymnazium (K) | Vyu&eni s maturitou (LO,L5)] SOS s maturitou (M) VOS (N)
Kategorie vzdélani Kraj CR Kraj CR Kraj CR Kraj CR Kraj CR
2002 15,1% 20,3% 5,8% 7,2% 13,9% 21,4% 14,3% 15,2% | 14,9% | 12,9%
2003 20,6% | 23,4% 6,4% 6,4% 23,7% 23,5% 15,8% 16,3% | 18,2% | 13,2%
2004 23,1% 23,2% 6,1% 6,1% 22,4% 21,2% 16,3% 15,0% | 14,7% | 13,6%
2005 20,6% 17,9% 4,1% 4,8% 18,9% 16,1% 11,8% 12,2% | 19,3% | 10,9%
[ 2006 [ 17.6% | 15.7% | 3,2% | 44% | 184% | 140% | 12,5% ] 11,0% | 9,8% | 9,1% |

Pozn.: Mira nezaméstnanosti absolventt = NZ/Abs.

Pocet absolventi(l a poet nezaméstnanych absolventil v krajském pohledu - denni studium

Zlinsky kraj Vyuéeni (E,H) Gymnazium (K) | Vyu&eni s maturitou (LO,L5)] SOS s maturitou (M) VOS (N)
Kategorie vzdélani Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ
2002 2982 450 1431 83 368 51 3003 428 491 73
2003 3013 620 1195 76 1034 245 2681 423 362 66
2004 2872 664 1383 84 1156 259 2759 451 339 50
2005 2621 541 1382 56 1286 243 2764 326 353 68
| 2006 | 2549 | 449 | 1419 | 46 | 1227 | 226 | 2928 | 365 | 419 | 41 |

Pozn.: Abs. - pocet absolventu (sk.r. 2000/2001, 2001/2002, 2002/2003, 2003/2004, 2004/2005)
NZ - pocet nezaméstnanych absolvent( (dubnové hodnoty)

- Nasledujici tabulka uvadi hodnoty nezaméstnanosti v ¢clenéni nejen podle
kategorie vzdélani, ale také podle skupin oborll vzdélavani. Pokud u nékterych
skupin oborl vzdé&lani chybi hodnoty né&kterych ukazatell, dand skupina oborl se
v této kategorii vzdélani v kraji bud’ nevyucuje, nebo z ni vychazi velmi nizky pocet
absolventd.

- Pfi blizSim studiu tabulky je tfeba brat v Uvahu, Ze vérohodnost ukazatele miry

nezaméstnanosti je nizkd, jestlize je pocet absolventl dané kategorie vzdé&lani
a skupiny oborl pfili§ maly (tj. pohybuje-li se fadové v desitkach).



Piehled o nezaméstnanosti absolventdi, ktefi vystudovali skolu v kraji vdubnu 2006 - denni studium
Zlinsky kraj Vyuceni (kategorie E,H) Vyuéeni s maturitou (kategorie LO,L5) SO0S s maturitou (kategorie M) VOS (kategorie N)
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Celkem 2549 449 17,6%) 157%| 1227 226 18,4%] 14,0%] 2928 365 12,5%| 11,0% 419 41 9,8% 9,1%

16 Ekologie a ochrana zZivotniho prostredi 54 6 11,1% 20,0% 13,1%
21 Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi 1 11,3% 9,1% 8,8%
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba 430 69 16,0% 11,9% 175 21 12,0% 9,5% 218 13 6,0% 9,8% 5,6%
26 Elektrotech., telekom. a vypocet. tech. 291 42 14,4%| 10,4% 256 30 11,7%] 10,4% 321 33 10,3% 8,1% 12,6%
28 Technicka chemie a chemie silikatd 55 7 12,7%| 16,2% 11 2 18,2%] 12,9% 45 8 17,8% 7,6%
29 Potravinarstvi a potravinarska chemie 104 13 12,5%] 16,5% 12,1% 46 8 17,4%| 10,9% 14 1 74%) 12,5%
31 Textilni vyroba a odévnictvi 111 21 18,9%| 18,1% 15,0% 49 10 20,4%] 14,8%
32 Kozed. a obuv. vyroba a zprac. plastl 1 0,0% 19,5% 38 11 28,9%| 23,4%
33 Zprac. dieva a vyroba hudeb. nastrojl 189 38 20,1%] 15,8% 67 14 20,9%| 15,4% 55 7 12,7%| 12,2% 13,5%
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 68 9 13,2%] 12,7% 22 4 18,2%| 11,5% 13,6%
36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie 242 43 17,8%] 18,8% 13 1 7,7%| 19,8% 207 20 9,7%| 10,6% 14,8%
37 Doprava a spoje 10,0% 0 0,0%] 11,1% 12,3% 25,0%
39 Specialni a interdisciplinar. tech. obory 0 0,0% 3,6% 8,1% 10,5%
41 Zemédélstvi a lesnictvi 180 26 14,4%| 14,5% 23 8 34,8%| 14,9% 51 12 23,5%] 17,0% 19,6%
43 Veterinarstvi a veterinarni prevence 92 18 19,6% 16,1%
53 Zdravotnictvi 4,8% 215 18 8,4% 5,7% 106 2 1,9% 4,5%
61 Filozofie, teologie 11,5%
63 Ekonomika a administrativa 24 2 8,3%] 17,0% 40 4 10,0%] 20,8% 643 82 12,8%| 10,9% 127 19 15,0%] 12,6%
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 353 86 24,4%| 16,5% 204 33 16,2%| 15,4% 10,1%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 532 119 22,4%] 19,0% 76 19 25,0%] 14,7% 162 27 16,7%| 14,3% 40 12 30,0% 9,0%
66 Obchod 192 38 19,8%] 16,8% 96 24 25,0%] 17,6% 25 1 4,0% 6,9% 15,2%
68 Pravo, pravni a vefejnospravni ¢innost 6,3% 150 25 16,7%| 15,0% 12,5%
69 Osobni a provozni sluzby 110 17 15,5%| 18,6% 0 0,0%] 12,1%
72 Publicistika, knihovnictvi a informatika 0 0,0% 10,3% 5,4%
75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce 141 16 11,3%| 11,9% 38 4 10,5% 6,9%
78 Obecné odborna prfiprava 127 6 4,7% 6,3%
82 Uméni a uZité umeéni 21 3 14,3% 9,3% 95 13 13,7%) 11,7% 85 11 12,9%| 11,2% 94 3 3,2% 6,3%
|79 Gymnazium | | 1419] 46]  32%|  4,4%]

Data za duben 2006 nelze srovnavat s vypocty z predchozich let, protoZe v tomto roce se Udaje tykaji nezaméstnanosti absolventt $kol v kraji, bez ohledu na misto trvalého bydlisté absolventa.
Podrobnéjsi vysvétleni Ize nalézt v publikaci Nezaméstnanost absolventl Skol se stfednim a vy$Sim odbornym vzdélanim — 2006 - viz www.nuov.cz, zalozka Publikace a periodika.

Pripravil NUOV s vyuzitim dat Ceského statistického Gfadu, Ministerstva prace a socialnich véci a Ustavu pro informace ve vzdélavani.




